Pada saat dunia Islam dilanda modernisme, ada tiga macam
reaksi yang dimunculkan: tradisionalis, modernis, dan radikal.
Sejarah perlawanan pemikiran Islam terhadap rasionalisme
ekstrim memiliki catatan yang cukup panjang. Cukup banyak
para pemikir Muslim yang mengomentari dominasi fakultas
rasio, seperti, sekadar menyebut beberapa tokoh, al-Ghazâlî (w.
505 H/1111 M.), Ibn ‗Arabî (w. 638 H/ 1240 M.), Suhrâwardi
(w. 587 H/ 1191 M.), serta Mulla Shadra (w. 1050 H./ 1640 M.).
Dalam hal sekularisasi, di antara empat peradaban besar (Judeo-
Kristiani, Cina, Hindu, dan Islam) hanya Islam saja yang sulit
terjangkit virus sekularisasi. Akan tetapi, Islam begitu apresiatif
terhadap sains, selama sains tersebut tidak bersifat parsialis dan
fragmentatif.